quodāmodo potestatem habuerit, sub Dei tamē veri tunc & vnicī Israclitarum Regis, auspiciis. Septuaginta verò, Chiliarchis, Centuriones, Quinquagenarii, & Decuriones Aristocraticam: Ciues autem qui Ἰου. i. agmen conficiebant, Democraticam.

Leges ex quarū præscripto ius dicebatur Iudeis, fusissimè à Mose describūtur.

Eas si quis digerere velit, commodissimè præstare illud poterit, si sequatur decem summa ipsa præcepta, quæ reliquarū legum fontem vocare possis.

C A P V T V I I .

Politia Ecclesiastica apud montem Sinai, usque ad ingressum in terram Chenāan.

 Olitia Ecclesiastica quæ ad montem Sinai ab ipso Deo tradita est, habet Leuitas ipsos in genere, & in illis Sacerdotes primūm, deinde & reliquos Leuitas.

In sacerdotibus erat Summus quidam.

Erant & Secundarij: onines videlicet alij à summo Sacerdote.

In secundariis duo maximè fuerunt illustres. Vnus erat totius ordinis Leuitici, atque adeò Principum cuiusque familiæ Leuiticæ caput quoddam, qui in Leuitarum præcipuorum (quales erat Caathitæ) pro-

uinciam intentus erat. Erat & huius Legatus qui in inferiorum Leuitarum prouincia & diligentiam inquirebat.

Summi sacerdotis erat semel in anno Adytum Sanctuarij ingredi, respondere de Dei voluntate indutum ipso Ephod. Atq; eiuscmodi fuit Aharon.

*Num. 3. 32
& 4. 16* Capitis & ducis Leuitarum erat inspicere & inquirere in Leuitarum diligētiam in obsequiis muneribus, sed præsertim Sacerdotum reliquorum & Caathitarum, curare oleum Luminarium, suffitum aromatum, Mincham iugem, & oleum vñctionis. Atque eiuscmodi fuit Eleazar viuente Aharone. Legati illius erat inspicere & inquirere in munus Gersonitarum & Meraitarum. Eiuscmodi verò fuit Ithamar.

*Num. 4. 28
& 35*

Atque duo isti inter alios secundarios magis illustres ex hoc etiam eorum insignia munere, ita ad Ædis sacræ curationem cum Summo ipso sacerdote coniunguntur, ut vna cum eo Duces Ædis sacræ dicantur. Vide quæ infrà cap. 15. notabimus, ad Iosicæ tempora, item & cap. 18. sub initium.

Commune omnibus sacerdotibus officiū erat docere, precari, & offerre ac proinde sanctuarij vasa adornare & instruere.

Docendi munus vel nudam verbi Dei explicationem spectabat, vel coniunctam etiam

etiam cum Iurisdictione.

Iurisdiction vel nudas reprehensiones, vel
cas coniunctas cum Legis Sanctione.

Legis Sanctio triplex ex Legis ipsius in-
terpretatione à veteribus Rabbinis deri-
uata est, longè ante Legem Patribus pro-
bata, & postea ab Apostolis rata habita.

Prima est **אָוְרָסָה** Auersatio, Amolitio &
Amandatio, quando videlicet Sacerdotes,
aliquem immundum tanquam abominan-
dum aliquid & detestandum auersabantur,
amolicabantur & amandabant ab hominum
contubernio, atque adeò ab ipsius Taber-
naculi aditu, ad tempus à Lege præscriptū.
Quinetiam inde aliquis vltro ex hac Auer-
satione & Amolitione exulare debuit, vbi
se immundum nosset, toto illo tempore
quod à Lege præscribebatur.

Huiuscemodi autem erant omnes im-
mundi ex Legis præscripto quoquo modo
immundi, & ad quodcumque tempus, vel e-
tiam lepra illa de qua in Lege, infecti.

Secunda est **מִגְעָן** Deuotio extremo cui-
dam exitio, Excommunicatio, quando vi-
delicet aliquis excidi dicebatur ex popu-
lo suo, & in eo amplius non censeri (vt iam
suprà exposuimus) ex maiore aliquo deli-
cto, atque hoc puto esse **אַמְרָתָרָא גָּזֶבֶר** fieri.

Tertia est **שְׁנָאָה** vel **שְׁנָאָה** Adiudicatio

ad mortem Æternam, Anathema, quando videlicet aliquis antea excommunicatus non resipisciebat, vel etiam sese aduersus admonitiones obfirmabat, vt manifeste de eius salute desperaretur, vt & iam suprà attigimus,

Primæ illi speciei respondet quod in Ecclesiis nostris vocamus prohibitionem seu suspensionem à Sacramentis: secundæ Excommunicatio publicè facta: tertiaæ Anathema, cuius vt non ita semper nota est nobis ratio, usus est etiam rarissimus. Huic postremo Anathemati deuotus est ab vniuersa Ecclesia Imperator ille Romanus, Iulianus Apostata: ita vt postea preces non pro eo, sed aduersus eum conciperentur. atque hinc fit vt huic Anathematis generi deuotus videatur à Paulo Alexander ille faber ærarius: item & illi qui Galatarum Ecclesiam inturbabant.

2.Tim.4.

14

Gal.5.12

2.Cor.5.13

1.Tim.2.

20

Mediaæ speciei exemplum extat in Corinthio illo incesto: item & in Hymenæo & Phileto: item & in Imperatore Romano, Theodosio.

Primæ tribuo quod scribit Paulus 1. Corinth.5.9. item & 2.Thef.3.6. & quod vulgo in Canonibus Ecclesiasticis veteris Ecclesiæ dicitur ἀροτρός.

Leuitarum erat stante Tabernaculo vi-
dere

dere ne quis impurus aut etiam alio quo quis modo indignus, in illud ingredetur. Sacerdotibus adesse ad eos iuuandos in aqua lignisque asportandis ad Tabernaculum, & in decimis recipiendis,

Vbi deportandum erat Tabernaculum, quæ esset

Gersonitarum prouincia, & onus, itē & Caathitarum, item &

Meraritarum, fusissimè describitur Nu
mer. 3.25, &c. item & 4.4, &c.

Leges verò ex quarum præscripto hæc omnia gerebantur & administrabantur, ex tant sparsæ per libros Mosis ad Decē itidem præcepta reuocandæ.

C A P V T VIII.

Politia civilis sub Iosua.

 Tque h̄ic aggredimur Ciuitatem Hebræorum politiam seorsim pertractare, eodē contextu Ecclesiasticam postea subiunctu-
ri. Et certe tempore quo Iosue bella aduersus Chananæos gessit, durasse videtur ordo ille qui à Mose obseruatus fuerat.

Iosuc igitur ita Mosis prouinciam obiit, Ios. 1.10;
vt per Præfectos præciperet populo cura-
rent viatici quantum sufficeret ad Iordanē
intra tres dies traiiciendum: deinde Rube-
&c.

nitas, Gaditas, mediosque Menassitas ad officium præstandum fratribus (i.e. reliquis aliis tribubus) quale Moysi promiserant. Postea designauit speculatores ituros Ierichuntem, præscripsit sacerdotibus & reliquo populo quid ad Iordanem faciendū esset , populum circuncidit , Sacerdotibus populōque ex Dei mandato præscripsit quomodo Iericho expugnāda esset. Ea expugnata speculatores misit aduersus Hai, ex clade accepta, forte (Deo monente) deprehendit quis in interdicto fuisset prævaricatus , eum ad peccati agnitionem interposito Dei nomine adduxit, Hai expugnauit , Deo altare ædificandum ad montem Hebal , ibique holocausta & pacifica offrenda curauit, & Lege publicè lecta coram omnibus , benedictiones & maledictiones pronuntiandas.

Quin etiam cùm Gabaonitæ in Israelitarum castra venissent, dicuntur cum Iosua inconsulto Domino fœdus iniisse, & eo auctore summi principes cœtus , tredecim videlicet , fœderis iuriandum concepisse, ex cuius iuriandri religione eos à populi furore ipse Iosua liberavit, totiusque cœtus , atq; adeò altaris sacri eos lixas & calones constituit. Ex quo intelligitur cœtum illum ex præcipuis senioribus compositum.

positum nomine totius populi agere potuisse.

Iosua denique ex Mosis præscripto terram dispertitus est.

C A P V T I X.

Civilis politia Hebræorum iam missorum in possessionem terræ Chenāan, usque ad exilium Babylonicum: & primum quidem sub Iudicibus.

 Ertum est Hebræos iam missos in possessionem terræ Chenāan, non solum ea obseruasse quorum usum unum cum præceptis à Mose acceperant: sed & ea etiam quorum præcepta duntaxat habuerant, usum verò nullum propter deserti incommoditatem, ad praxim reuocasse.

Præcepta quæ ad eam politiam spectare videntur, continentur Deut. 16. vers. 18, 19, & 20. & totis cap. 17. 18. & 19. atque aliquot locis Exodi & Numerorum atque a deo ipsius Leuitici.

Ciuilem ergo suam politiam ita exegerunt ad capita illa, ut unaquæque ciuitas suos haberet Seniores seu Senatum suum cōstantem ex Chiliarchis, Centurionibus, Quinquagenariis, Decurionibus & Præfectis.

d. j.

Quot fuerint in vnaquaque ciuitate Seniores non planè constat, nisi coniectura hæc valere debeat: tot fuisse, quot erant in quaque ciuitate Chiliarchi, Centuriones, Quinquagenarij & Decuriones.

Iosephus lib.4. Antiq. Iud. cap.6, septenarium numerum horum Iudicium præscribit, quod fortasse sui temporis rationem habuerit.

Talmudistæ quidam ut inferiora iudicia in pecuniaria & capitalia diuidunt, pecuniariis tres iudices præficiunt, capitalibus virginis tres. Sed & de his infra fuisse agemus.

Iosephus ibidem, septenario illi Iudicū numerō duos ~~unum~~. i. Præfectos quales definiuimus, Leuitas adscribit.

Et certè ex his quæ à Davide & Iosephato gesta sunt in restituēdis iudiciis, verisimile est Præfectos iudicibus asseditis Leuitas, sed de numero non ita constat, nisi ex illis Talmudistarum traditionibus dixerimus, videri fuisse tres Leuitas, qui primùm ita de causis pecuniariis cognoscerent, vel certè duos Leuitas cum aliquo uno ex loci seu urbis Senioribus, qui inter alios emineret, ita ut *σερτης* seu Prætor dicetur: atque hi postea adiūcti viginti Senioribus de causis capitalibus statuerent.

Certè ex 4. capite libri Ruth versu 2. videtur

detur plures Seniores fuisse quam septem, cum dicatur Boaz assumptissime decem ex Senioribus urbis Bethlehem qui de causa redemptionis & levitationis cognoscerent.

Prorsus est extra controversiam iudices municipales cuiusque ciuitatis, ut vocantur Seniores, fuisse Chiliarchos, Centuriones, Quinquagenarios & Decuriones, tot quot esse poterant in quaque ciuitate, ita ut ex illis etiam Leuitae quidam in Praefectos assumerentur, si modò in ea aliquot erant Leuitae: sin minus ex proxima urbe Levitis assignata aduocabantur.

In qualibet tribu suum fuisse summum & præcipuum ducem satis constat, qui in sua ciuitate etiam ex Chiliarchis esset.

Summus præterea fuit in toto, & ex toto populo Senatus, qui constabat ex septuaginta & uno Senioribus ita lectis ut ratio temporis ferre potuit. Nam ante secessio nem decem tribuum verisimile est lectos fuisse ex familiis illis Septuaginta illorum qui in Aegyptum ex Chenan descendebant, & ex his quæ in earum locum substitutæ fuerant, ut suo loco diximus.

Quinetiam ut res postulauit omnium tribuum patresfamilias ad solennes conventus coierunt.

Ergo ut ad Iosuæ temporare redeamus vi-

d. ij.

detur optimè Iosua ex Legis Mosaicę prescripto constituisse iudicia ex his quæ scribuntur Ios. 23.2. & 24.1. Ibi enim ubi de solennibus conuentibus agitur, primū omnes tribus Israelitarum seu omnes Israelite, hoc est patres familiās omnes omnium tribuum, qui vel ciuitatis iure donati fuerant, vel ciues etiam erant, ponuntur: deinde Seniores, hoc est Septuaginta: postea capita Israe lis, hoc est tredecim tribuum summi tredecim duces. Postremò Iudices & Præfecti, hoc est cuiuslibet ciuitatis Iudices ordinarij, qui ex Chiliarchis, Centurionibus, Quinquagenariis, Decurionibus & Præfectis cuiuslibet ciuitatis constabant.

Post mortem Iosuæ videtur durasse ciuilis ista politia, præsertim quo tempore Seniores illi superstites fuerunt, qui opera Dei in ipso deferto viderant, ex quorum numero fuisse videtur Phinees, cuius ætate gestum est bellum aduersus Beniamitas.

Ergo eius tempore dicuntur ita conuenisse omnes Israelitarum tribus ad Mitspa, ut ciues præcipui à suis Chiliarchis, Centurionibus, &c. priùs admoniti & aggregati ad נַפְרָה. i. agmen seu vniuersalem ciuium cœtum, bellum Benjamitis inferendum cōcluserint, illudque terminarint: atque solenni iureiurando promiserint se Benja-

Benjamitis filias non elocaturos.

Illi iidem omnes ciues de restituenda tribu Benjamitica agunt.

At נַבְנִי. i. Chiliarchi omnes, Centuriones, Quinquagenarij, Decuriones & Præfecti, bellum aduersus Iabesitas decernunt, & in eam expeditionem mittunt, 12000. milites. Schlores autem. i. altera נַבְנִי, nimirum Septuaginta & vnus, inito bello illo, cōsiliū dant de rapiendis virginibus Siloitarum.

Cœtu autem illo significari illos Septuaginta & vnū Seniores apparet ex eo quod subiiciunt se pacaturos Siloitas, si quando apud se de illo raptu Siloitæ Benjamitas appellent.

Igitur totius illius historiæ, quod attinet ad hoc nostrum institutum, ea videtur series fuisse: Leuita suæ cōcubinæ frusta duodecim ad omnes duodecim tribuum fines & regiones seu vrbes mittit. Cuiusque vrbis Seniores seu Iudices hoc est Chiliarchi, Centuriones, Quinquagenarij & Decuriones, consilium super hac re ad suos ciues referunt. Ex composito vniuersale concilium indicitur ad Mitspa, ad quod omnes tribus Israel quæ ibi vocantur anguli populi. i. Satrapiaz & Tribus, &c. exceptis Iabesitis, se sistunt. Ad sunt ergo Israélitarum satrapiaz quæ tribus aliâs dicuntur, ad נַבְנִי. i.

d. iii.

agmen seu concionem vniuersalem populi Dei ad 400000. In concione illa generali rem narrat Leuita. Re audita populus decernit legationē ad omnes familiās seu pagos Benjamitarum, vt sceleris authores dedant. Benjamitæ se potius ad bellum comparant. Israelitæ iuriurandum concipiunt de non clocādis filiabus apud Benjamitis, futurūmque bellum ita disponunt, vt sorte Chiliarchum unum ex decem milibus feli-
gant, centum ex mille, & decem ex cen-
tum qui rei frumentariæ curam habeant.
Consilium à Deo petunt apud Siloh quæ
tribus prima pugnatura esset. Respondet
Dominus tribum Iehuda hoc præstitaram.
Bello finito populus rursus cōuenit apud
Dominum. Pœnitet eum iurisiurandi. Lu-
strato exercitu nullus ex Iabesitis Benja-
mitico bello interfuisse deprehenditur.

¶.i. Cœtus, hoc est Chiliarchi, Centu-
riones, &c. aduersus Iabesitas bellum de-
cernit, & aduersus eos 12000, virorū mit-
tit. Redeunt illi victores, adducuntq; puel-
las virgines ex Iabesitis 400. Sed cum ha-
non sufficerent Beniamitis, populum ad-
huc magis pœnitet dissipatæ illius tribus.
Eodem ipso tempore Septuaginta & unus
decernunt Siloticarum virginum raptum.
Verisimile enim nō est Chiliarchos, Cen-
turiones,

turiones, &c. Siloitarum hoc decretum paſſos fuiffe, ſi adfaſſent.

Sub finem illius historiæ ſubiungitur hęc ita euenifſe quod nullus eſſet ḥ. i. rex quę reuererentur Israelitę, & ad quem conſu- gerent, vel priuatim vel publicè laſi. Regis autem nomine intelligi videtur Guberna- tor & dux quilibet, qualis fuerat Moſes, qualis etiam fuerat Iofua, quales denique fuerunt Iudices, qui poſtea excitati ſunt. Atque eo ſenu ſumitur Deuter. 33.5. Vult ergo Scriptura indicate non fuiffe ullum aliqum ducem illis temporibus qui Hebræis omnibus imperaret, cōſque in ordi- nem cogeret, & moneret officij, ſicut Moſes & Iofua fecerant, quémque Hebræi o- innes audirent, & cui parerent: denique qui omnes tribus in officio contineret, ita ut vim publicè illatam vindicaret, ſcortatio- nēſque & idololatrias puniret. Vnde factū eſſet ut potiū quæque tribus, imò & vrbes quæque, quin etiam priuati quique vbique multa patrarent dictu horrenda, quæ pu- blicè non vindicarentur.

Conciderat nimirum maxima ex parte facies illa elegantissima Sanctæ Reipubli- cę, quæ emicuerat temporibus Moſis & Iofuę: ita tamen ut non prorsus extincta eſſet. Remaſerunt enim in vnaquaque ci- d. iiiij.

uitate sui Iudices & Seniores , nimirum Chiliarchi, Centuriones, &c. vt appareat ex Iud. 9.6. vbi fit mentio בָּנֵי־בָּנָי שְׁבָט וּכְלַבּוֹת omnium dominorum (Gallice Seigneurs) Sichem & totius familiae Millo, hoc est, principum ciuitatis qui eam regabant, & vniuersi cœtus ciuium (ita enim interpretor פִּיהָמָן) Sichemitarum : & ex capite 10. vers. 18. vbi dicitur vniuersus populus. i. omnes ciues & capita familiarum ipsius Ghilhád vnâ & Principes Ghilhád , quisque proximo suo , &c. Capite 11.8. illi iidem principes dicuntur Seniores Ghilhád. Sicut & cap. 8.14. iidem videntur dici Principes & Seniores Succóth. Atque hæc melius etiam constant ex Ruth 4.

Principes istiusmodi seu Seniores ita populo blâdiebantur, vt multa officij sui pretermitterent: quod satis appareat ex tota historia Iudicum , ex qua constat Dominum ita populi idololatriis offensum fuisse, vt populum sæpius admonuerit per Prophetas, deinde etiam correxerit per Chananæos.

Dum Chananæi Hebræis dominarentur , videntur duntaxat rerum summam & summum quod vocant imperium , in Hebræos habuisse. ita vt Chananæi imperio summo seu potius tyrannico, & tributis essent contenti: politiam vero reliquam Hebræis

bræis relinquerent, tanquā municipale ius.

Cūm Chananaorūm tyrannide oppri-
merentur Hebraei, dicuntur ad Dominum
clamasse qui illis Iudices excitauerit.

Iudices istiusmodi quasi miraculo quo-
dam à Deo ipso legebantur & excitaban-
tur, vt populum in pristinam suam liberta-
tem assererent, & quasi dictatores quidam
Hebraorum essent, ita perpetui, vt præci-
puè de conseruanda populi libertate co-
gnoscerent & decernerent, eique quæ ge-
renda essent, præscriberent, vt Iudicandi
verbum interpretari videtur Iosephus An-
tiq. Iud. 13, 2. & 3. Vide & infrà cap. 13. ad tē-
pora Ionathæ Maccabæi.

Tempore igitur belli, autoritate vale-
bant maximè, ita vt post dimissos milites
priuati viuerent, vt appareat ex bello aduer-
sus Iephiam ab Ephraimitis gesto: quod
cūm finitū esset, nusquam legimus Iephā
sibi ius ordinarium attribuisse in reliquum
populū: quanuis ille tale aliquod ius sibi sti-
pulari à suis popularibus visus fuisset. Imò
etiam Gedeon cūm populum liberasset,
oblatam sibi potestatem Regiam repudia-
uit, & prædam ex populi manibus recepit.
Quod autē de Achimelech narratur, pror-
sus tyranicum fuit, neque communi Israe-
litarum consensu comprobatum.

Nonnunquam tamen etiam de politicis rebus consulabantur, quarum videlicet decisio difficultis esset. Vnde populus dicitur accurrisse ad Deboram iudicij ergo. Hinc fit ut iudices dici potuerint per Antonomasiam, quod de grauioribus & difficilioribus rebus indicarent, & de rerum summa decernerent, tanquam summi & supremi magistratus, qui que summum illud imperium quod Chananei usurpassent, sibi assertarent: saltem cum ipsis Septuaginta, quorum cœtum & actiones dirigebant.

In illis Iudicibus præsertim posterioribus quamplurima semper desiderata sunt, ita ut res paulatim in peius ruerent. Satis enim se suum feeisse officium putabant, si populam in pristinam libertatem assertarent, de Iudiciis parum solliciti fuerunt.

*1. Sam. 7. 15
&c.*

Cum igitur satis diu iacuissent iudicia, restitui cœperunt à Samuele. Dicitur enim domi suæ in Rama iudicasse Israelem, imo & singulis annis circuisse Bethel, Ghilgal & Mitspah, & illis locis iudicia dictasse Israeli.

Cum antem consenuisset Samuel, nec posset amplius iudiciis exercendis eo modo quo cœperat, sufficere. i. per agrandis illis regionibus, expertus illud summi esse laboris, filios suos duos ita iudiciis prefigit

ficit, ut vna cum illis etiam ius redderet. Ipse igitur Samuel in Rama domi suæ manebat, ibi de iudiciis responsurus, illis qui eum consulebant. Suos vero filios dicitur statuisse in Beerscheba, ut ibi etiam ius dicerent. Videtur videlicet bipertito Iudeæ distribuisse, ita ut causæ eorum qui habitabant à Dan ad montem Ephraim usque apud Rama ad ipsum Samuelem referrentur. De aliis vero à mōte Ephraim ad Beerscheba ipsius filij cognoscerent.

Cæterū cùm filii Samuels iudicia peruerterent, corrupti sordidi lucri cupiditate, Seniores, i. Chiliarchi, Centuriones, &c. hoc est inferiores omnes iudices ad Samuel conuenerunt rogaturi ut illis regem talem crearet qualem habebant reliquæ gentes: postquam iam illi per senectutem non liceret munus iudicis obire, ciusque filij eius viam non insisterent. Regem enim se postulare qui populi causas iudicaret, eiusque pælia moderaretur.

Samuel hanc rem ægerrimè ferens ad Dominum retulit, qui Prophetam suū consolatur, populūmque ab hoc instituto dehortari iubet, proposito Regis iure planè tyrannico.

Vbi vero populus pertinaciter obfirmasset se in petēdo rege, Propheta ex Dei

iussu regem designat Saulem.

Atque superioris temporis Iudicium, dūplex videtur fuisse politia, mixta videlicet illa quæ lege Mosaicæ delineatur, quandiu sui iuris fuerunt ipsi Israëlitæ: deinde Tyrannica, quandiu Chananaëis seruierunt, ita tamen ut Aristocraticum quoddam ius, nō tamen prorsus liberum habuerint.

C A P V T X.

Politia ciuilis Hebraorum sub Regibus usque ad secessionem decemtribuum.

 Vum sortitò creatus fuisset Saul, & regno inauguratus à Samuele, fuerunt qui detrectarēt imperium Saulis. Inde factum est ut priuatus aliquandiu vixerit, & prorogata fuerit administratio & authoritas Samuelis, primùm in ductando exercitu per aliquod tempus, deinde in respondendo de iure iis qui ad ipsum ventitabant: unde discretè dicitur Samuel indicasse Israëlem omnibus diebus quibus vixit.

Saul enim quandiu sapuit, Samuelis consilium & autoritatem sequutus est, sicut apparent ex bello aduersus Amalechitas gesto: postea verò Samuelis ipsius abdicationem denuntiantis voce irritatus, & à Deo derelictus, Samuelem quantum in se fuit,

&

contempnit ipse , & ab aliis contemni voluit: qui tamen Prophetarum collegia perrexit moderari , & nulli ad se aduenienti , & de verbo Dei sciscitant defuit. Quamobrem etiam illum populus mortuum publicè luxit & sepeliuit.

Mortuo Saule scissum fuit regnum , ita ut per duos annos Isboscheth imperauerit reliquis tribubus à Iehuda , Dauid vero soli tribui Iehuda : atque tum maximè cœpisse videtur distinctio Hebreorum in Israelē & Iehuda. Tribus enim omnes præter Iehuda , quę Isboscheth sequebantur , Ifrael dici cœperūt , vt apparet ex 1. Reg. 1.35.

Quod enim scribitur 1. Sam. 11.8, ex Israel trecenta milia recensita fuisse , ex Iehuda triginta milia , illud ita exponendum est , vt quia tribus Iehuda primas inter reliquias alias tribus obtineret , & Dei benedictio in ea maximè clucesseret , ipsa etiam primo loco recenseretur , & eius numerus ab aliarum censu eximeretur.

Quod vero scribitur 1. Sam. 18. 16, universum Israelem atq; adeò Iehuda amasse Dauidē , ita explicandū videtur , vt dicamus Omnes quidem Israelitas amasse Dauidē , sed præter cæteros , eos qui erant ex tribu Iehuda .

Cum Dauid omnia domi compofuisset &c.

^z Sa. 8. 15.

non solum dicitur iudicasse populum tempore belli, sed & pacis. Atque ut ordine omnia ficeret, hos constituit sibi in administra Israeltarū Republica ministros, nimirum Ioabum Magistrum equitum atque adeò totius exercitus: Banajam filium Iehojadæ, Præfectum Cheretæorum & P lethæorum. i. custodiæ regiæ, quæ ex veteranis ita appellatis constabat: filios suos iam grandiores legatos suos in exequendis mandatis regiis: Iosaphatum filium Achiludis, à commentariis. i. conscribendis historiis: Serajam verò Scribam. i. describenda legis & explicanda peritum: denique Tsadotzum & Abiatharem (qui & Achimelech & Abimelech dicitur) sacerdotes, ita ut semper summus sacerdos à Dauide agnosceretur Abiathär, & tanquam summus Sacerdos, curaret Ierosolymis Arcam Domini, Tsadotzus verò primarius inter reliquos omnes sacerdotes cōstitutus præficeretur Tabernaculo Dei in Gabaon, sic que paulatim restitui inciperet dignitati, à qua eius maiores exciderent, & quam tandem recuperavit abdicato Abiathare. qua de re infra vbi de Ecclesiastica politia disceremus, pleniùs à nobis dicetur. Post bellum autem civile Absahalom filij, videtur Dauid noluisse amplius filios legatos suos esse

esse in exequendis mandatis regiis, sed eorum loco habuisse Iram Iairiten: nouum etiam creasse scribam Sciam: imò & Adoniramum tributis exigendis præfecisse.

David porrò iudicia municipalia penitus in suum pristinum ordinem & usum non nisi sub postrema regni sui tempora restituit, quod impeditus bellis & variis negotiis contentus fuerit iudiciis illis, quae magna ex parte collapsa, utcunque in singulis vrbibus & tribubus perseuerauerant iam inde à Iosuæ temporibus. ita tamen ut ad cum grauiores cause atque adeò prouocationes referrentur, ut appareat ex 2. Samuel. 15. 2.

Tandem verò aliquando hanc etiā Rei-
pub. partem instaurauit, ita ut numeratis Leuitis vaga & incerta eoru munera cùm in Sacra seu Ecclesiastica politia, tum in ciuili firma statuerit.

In ciuili politia dicitur ex Leuitis destinasse Iudices & Præfectos sexies mille.

Ex Leuitis Iudices & Præfecti assumpti sunt hac ratione ut primū essent ex Leuitis quidā qui assessores essent Iudicium ordinariorum & municipalium qui Seniores dicebantur: qui & aliquando de plano (ut vulgo loquuntur) iudicarent de rebus leuioribus quales erant pecuniariæ, vel soli,

vel assumpto yno aliquo ex loci seu urbis Senioribus: deinde ut essent etiam quidam alij qui iudicatas res exequerentur: vel certe, quod verisimilius est, qui assessores erat iudicum ordinariorum, illi iidem & de rebus pecuniaris cognoscabant & rem iudicatam exequebatur. Statuit igitur vt Chonenias eiusque filii (seu posteri) designaretur in Iudices & Praefectos ad opus externum (i.e. extra sacra illa munera quae in Aede Domini seu Tabernaculo sacrificiis faciendis erant necessaria) super Israele. i.e. apud Israelitas qui habitabant cis Iordanem exceptis tribibus Iehuda, Benjamin, & Simeon. Horum numerus non prescribitur.

Statuit etiam ut ex Hebronitis Hасabias eiusque fratres praesentent Occidentali plagae latere, seu (ad) latus Iordanis (hoc est cis Iordanem) tum in negotio Domini, tum in seruitio seu ministerio & obsequio regis, Gall. *pour le service du Roy.* i.e. in negotiis quae ad regiam administrationem seu politiam ciuilem pertinebant, ut apparerit infra. Haec autem Occidentalis plaga complexa est tribum Iehuda, Benjamin & Simeon: quae tribus ex his quae sunt cis Iordanem, Occidentales sunt, alias autem quae Israeli tribuuntur Septentrionales.

Hасabias eiusque fratres numerantur
mille

*1. Chron.
26.29*

mille septingenti.

Statuit etiam ut ex Hebronitis, Ierici, totius cognationis principis fratres seu proximi agnati, ad bis mille septingentos, praesent Rubenitis, Gaditis, & mediae tribui Menassitarum ad quamlibet rem Dei, i. Ecclesiasticam, & ad rom. Regis. i. ciuitem.

Ex eadem ergo familia adhibiti sunt ad regendam Ecclesiam, & ad politiam ciuitatem gubernandam: ita tamen ut nulla esset vniuersque politiae confusio & permixtio: ut etiam apparebit ex his, quae a Iosaphato restituta sunt. Videntur igitur & tum, ut iam inde a Iosua temporibus, fuisse confessus quidam Ecclesiastici Leuitarum ad Synagogas singulas singularum ciuitatum, vel certe ad urbes illas quae Leitarum proprie erant, ut infra cap. 15. pluribus demonstrabimus.

Confessus ciuiiles in singulis ciuitatibus fuerunt.

Dauide adhuc superstite Solomon unus est in Regem bis, primum praesentibus paucis ex seruis Dauidis, deinde coram vniuerso agmine & conuentu Principum Israel, Principum videlicet Tribuum, Principum earum Turmarum quae per vices statis suis temporibus Regi ministrabant, Chiliariorum, Centurionum, Principum c. j.

^{1. Chron.}
^{18. 13. &c.}

^{Chron.} ^{79.22} substantia & pecoris Regij, & filiorū vñ
cum Eunuchis (seu purpuratis) & fortibus
& strenuis, quibusque viris aggregatis ad
Ierosolyma. Ibi quoque (vt infrā pleniū
explicabimus) vñctus est Tsadok in Sacer-
dotem summum: quasi antea duntaxat pri-
marius sacerdos à Pōtifice summo & prior
ex secundariis magis illustribus fuisse,
& præfectus Tabernaculo sub Abiathare
qui Ephod summi Sacerdotis gestabat ad
Arcam Ierosolymis, & proinde Sacerdos
summus erat. Atque hoc modo Abiathar
paulatim exauthorari cœpit, quod ab Ado-
nia stetisset, & agnoscere ad quem ius summi
Sacerdotij pertineret. Vngi verò cum ne-
cessē erat, quia Pontificatus summi succe-
sio in Eleazari familia diu interturbata fue-
rat per posteros Ithamari qui eam sibi ar-
rogauerant.

Judiciorum hic ordo durasse videtur sub
Solomone.

^{Reg.} Habuit verò Legatos duos Azariam &
Zabudum Regi familiarissimum, Elichor-
ephum & Achiam Scribas, Iosaphatum à
commenrariis, Benajam militiæ magistrū,
Adoniramum tributis exigendis præfectū,
Achisarem verò domus suæ procuratorē.

Habuit etiam Solomoh duodecim præ-
fectos annonaꝝ domus suꝝ: ita vt eorū qui-
libet

Habet præfectus diceretur certæ alicui re-
gioni Israelitarum, ex qua annonam ad re-
gis aulam adueheret suo mense.

Illis præerat Hazarias filius Nathan.

Quod verò nulla fiat mentio Cerethæo-
rum & Pelethæorum à tempore Dauidis,
efficit ut credam illis à Dauide admodum
sene substitutas illas turmas, quæ per vices
singulis mensibus illi ministrarunt, de qui-
bus iam suprà, & fusissimè i. Chron. 27. At-
que hæ turmæ custodiendo Regi præfectæ ..Reg. II. 4
videntur in historia Ioæ vocari בְּרִים vel רְצִים & 19.
i. Arietes (voce certè non abludente à Ce-
rethæorum nomine) & רְצִים. i. Cursores.

Tempore Iarobham iudicia degenerare
cooperunt præsertim diuiso imperio.

C A P V T X I.

De utraq; politia in regno Iehuda restituta.

IOsaphatus regno inauguratus,
paulatim progressus est in re-
stituenda politia cum Ecclesia-
stica tum Ciili.

Ad hanc rem igitur se operæ pretium fa-
cturum existimauit, si primùm Excelsa &
lucos tolleret, vt paulò infrà pertractabi-
mus. Deinde mitteret ex Principibus suis
quinque, Beuchailem, Abdiam, Zachariā,
Nathanaelem & Michæam, quibus adiun-

c. ij.

geret duos ex ordine Sacerdotum, & non
uicem Leuitas, eosque per omnes sui regni
Iehu da vrbes mitteret: in eam videlicet
gratiam, ut populum Dei Legem doceret.

^{a. Par. 19. 7.}
&c.

Atque hinc factum est, ut eum longo
post tempore admonitus a Propheta Char-
nani de culpa admissa in ope ferenda A-
chabo, domi se continuisset, magis scripsit
quam antea cogitarit de restituenda polis
tia suorum. Nam ergo ipse suas vrbes inuita-
vit, incipiens a Beerscheba, & ad montem
Ephraim (in quo enim pater Asa vrbes aliquot ceperat) desinens, ut suos ad Dei cult-
um renocaret. Ad hoc confirmandum con-
stituisse dicitur Iudices in omnibus ciuita-
tibus munitis, ad urbem & urbem, i. ad sin-
gulas vrbes, vel pro vrbē & yrbe. i. in præ-
cipuis ciuitatibus iudicia collocauit, ad que
referrentur causæ minorum vrbium seu pa-
gorum, & insularum.

Iudices isti accipiendi sunt eo modo in-
stituti quo fuerunt in Ierusalem, num-
rum Ecclesiastici & Ciuiiles: ita ut ex Se-
nioribus cuiusque vrbis constiterint ci-
vilia iudicia: & ad ytrunque iudicium ad-
hibiti dicatur Leuitæ in Praefectos, eodem
videlicet modo, quo eos ad id muneris des-
ignaverat Dauid, ut appareat ex fine capituli.
Constituit etiam Iudices Ictosolynis ex
Leuitis

Lenitis & Sacerdotibus & Capitibus patrum Israelis, partim ad iudicium Domini i. Ecclesiasticum, partim etiam ad item i. ad Iudicium civile.

Distinguuntur nimirū his verbis Iudicia duo: Ecclesiasticum & Civile. Civile ut constare videtur ex Capitibus patrum populi, videtur esse Synedrion Septuaginta Seniorium. In illis capitibus patrum possumus ponere Sacerdotes & Leuitas. Nam & institutione Septuaginta suos habuit Praefectos, qui Leuitæ erant. Sed hi Septuaginta non iam ex familiis illis Septuaginta de quibus supra dictis sumptisunt, sed ex solis illis quæ erat sub ditione Iosaphati: unde & tandem ex sola domo seu familia Davidis delecti sunt.

Quod dicuntur istiusmodi lecti Iudices tenuerū Ierusalēm, hoc ita intelligi potest, ut relictā tribus suā fortitione, Iudices illi Ierosolyma venerint cominoratum: aut quod solerent conuenire Ierosolyma, ubi iudicium ineundum erat. Ecclesiasticum tamen constitisse verisimile est ex solis Sacerdotibus & Leuitis.

Summa fuerunt & suprema hæc duo iudicia ad quæ referrentur difficiliores causæ, ut in Legē Dominus præcepérat. Nam in exhortatione apud istiusmodi Iudices proposita Rex hoc satis confirmat, dum ait, e. iii.

Et iudicabitis omnem litem quæ veniet
de fratribus vestris qui habitant in urbibus
suis, inter sanguinem & sanguinem, inter le-
gem & præceptum, statuta (ritus, ceremo-
nias) & iudicia, & admonebitis eosne de-
linquant aduersus Iehouam, ita ut sit ira su-
per vos, & super fratres vestros: & sic facie-
tis & non delinquetis. Et ecce Amarja-
hu Sacerdos summus præcerit vobis in o-
mni re Iehouæ, & Zebadjahu filius Iisch-
mael dux domus Iehuda, in omni re Regis
(i. ciuili:) & Præfecti ipsi Leuitæ erunt co-
ram vobis. i. præstò vobis aderunt. Con-
fortate (vos) & facite, & erit Iehoua cum
eo qui virum bonum se exhibuerit.

Vtriusque iudicij eadem videri possit
materia, quod & fieri potuit, sed diverso
respectu, Ecclesiastico videlicet & Ciuii,
vt in eadem causa aliquid erat Ecclesiasti-
cum, & aliquid Ciuitæ, vt in deposito nega-
to, &c. Quintam aliquando de iure roga-
batur summus Sacerdos, vt tadem de facto
statueretar.

Denique vt ista iudicia suprema fuerūt,
Ierusalem suum iudicium municipale ha-
buit, quod videtur fuisse penes ipsum Re-
gem ciusque officiarios, vel potius penes
eius territorij Chiliarchos, Centuriones,
&c. ita tamen vt tota iurisdictio vtrique illi-
judicio

iudicio submitteretur. Itaque ex his videatur rex iste magis quam ullus alius Judeus aut rex, accessisse ad genuinam Legis hac de re præscriptæ institutionem.

Videntur & ea de causa illi qui supremo iudicio civili præfuerunt, esse qui apud posteriores reges dicti sunt מֶלֶךְ. i. Principes, & מִרְאֵב. i. Patritij.

Principes istos fuisse ex capitibus patrum atque ex iudicibus ordinariis constat ex superioribus, atque adeò ex his quæ in hac restitutione Iosaphati dicta sunt; immo & ex Prophetarum crebris reprehensionibus, ad hos Principes ita conuersis & compositis; ut omnino iudicia spectent. Certè videtur huius tanti imperij luculentissima extare exempla apud Ieremiam.

Primum extat Ierem. 26. cap. ubi postquam Ieremias damnatus esset à Sacerdotibus & Prophetis (ià cōfessu Ecclesiastico, illisque qui Sacrarum literarum cognitionem & interpretationem profitebantur, quasi ad eos pertineret cognitio de doctrina) & ab uniuerso populo, i. aduocatis ordinariis populi iudicibus seu Senioribus, Chiliarachis videlicet, Centurionibus, &c. qui uniuersum ipsum populum representabant, ut etiam vers. 9. uniuersus populus ad Agmen seu concionem coactus di-

citur. & vers. 17, mentio sit 777. i. agminis seu concionis ipsius vniuersalis : vel certe aduocato ipso populo qui Ieremiam audiebat, vt aduersus eum testimonium ferret, & sententia aduersus eum latet subscriberet, cāmque executioni mandaret, vt appareat ex calce capitis: idque nuntiatum fuisse principibus Ichuda ad Regiam aggregatis i. confessui ciuili Septuaginta Seniorum, Principes istiusmodi ad Templum venerint: vbi sedisse dicuntur tanquam pro Tribunali ad portam nouam templi, & adhibito populo (eo videlicet modo quo iam diximus) Prophetam audiuisse, & absoluisse, quāsi etiam suo illo iudicio Regem ipsum Iehojakim damnarent, & corrigerent qui Vriam Prophetā crudelissimē trucidasset.

Secundum est cap. 36. vbi Baruchus scripto quod dictante Ieremia exceperebat, recitato apud populum, aduocatur in Regia ad Principes istiusmodi, apud quos illud ipsum scriptum de integrō legit. Lectum deponunt in cubiculo Scribæ, seiscitati quomodo scriptum fuisset, mōrent Bartchum ut delitescat vniā cum Propheta. Principes Regem adeūt. Scripti futimain referunt. Rex ipse scriptum adserri iubet, & cum tres citis paginas audiueret cultro Scribæ scriptum proscindit, & cum à tribus foliis

folis rogareret ne librum combureret, illum comburere non desit; quasi illud idem reliquis Principibus non displiceret, qui etiam nomine ab ipso Propheta notantur, quod nō exhoruerint, nedum vestes prosciderint, ad illius scripti lectionem.

Tertium exemplum extat Ierem. 37, & 38. ubi dicitur obfisis Ierosolymis à Chaldaëis Ieremias deprehensus à vigile quodam Ierit, ad portam Benjamin tanquam transfuga, & adductus ad Principes illiusmodi, qui admodum aduersus Prophetam excanduerint, & cæsum in carcere tertiū coniecerint. Clam Sedechias Ieremiam extetro illo carcere ad se aduocat (ita Principes illos reuerebatur) & eum in initiorum custodiam relegat, ubi & in officio perseverat. unde fit ut illi iidem Principes à rego extorquere conentur sententiam mortis aduersus Prophetam. i.e. ut in eius mortem rex consentiret, prætexentes quod populi animos frangoret, ciuisque comnodis non studeret. Respōdet rex Ieremiam in eorum manib⁹ esse, neque illis Regem præualere vlla in re, quasi fateatur se illis longè inferiorem esse: quod etiam satis ostēdit, dum postea vereri se dicit, ne Principes illi inquirant in sermones quos vltro citrōq; habuisset cum Prophetā: unde

de & mendacium comminiscitur, quasi etiam
illis rationem redditurus esset corum quae
ipse gessisset.

Ex his efficitur iudiciorum ita restituto-
rum ordinem ad tempora usque Babylonicae
captiuitatis perdurasse.

Cæterum ista Regum politia in regno
Iehuda restituta, ita regia fuisse videtur ut
semper mixta censenda sit ex utraque alia
politia, sed maximè ex Aristocratica. Ari-
stocraticam potestatem viguisse tempore
Regum apparet maximè ex primo & ter-
tio exemplo quod ex Ieremia depropria-
mus, item & Democraticæ aliquid, appa-
ret ex eo quod populus Ionathan eximit ex
patris iudicio, in quod etiam populus ipse
consenserat: item & ex eo quod recitatut
1. Chron. 28. 1. Dauidē coegisse Ierosolyma
omnes Principes Israelis, Principes tribuum
videlicet, Principes turmarum earum quae
Regi singulis mensibus ministrabant, Chi-
liarchos, Centuriones, Principes substan-
tiæ & pecoris regij, viræ & filios, simul etiam
Eunuchos, (sea purpuratos) & fortis, at-
que adeò strenuos quoisque viros, ut illis fi-
lij sui Solomonis inaugurationem poli-
tiamque à se restitutam probaret. Hi vero
ut populum uniuersum repræsentarunt, vo-
cantur etiam subsequente cap. 29. 1. ḥ. p. A-
gmen.

y. Sam. 14.
48, &c.

gmen, quod nomen propriè in populi vniuersi vniuersalem cœtum competere diximus. Quòd si quis excipiat istos non ita aggregatos fuisse, vt sententiam rogarentur, sed vt Regis constitutiones audirent, videatur saltem Rex eorum in illas consensum postulasse. Nam & 1. Chron. 13. 1. scribitur Davidem omnes suos Principes vna cum Chiliarchis & Centurionibus ita aggregat se vt eos sententiam rogauerit de reducenda Arca. Isti verò vt & illi קָהָל יִשְׂרָאֵל נַעֲמָנִים agmen Israëlis dicuntur vers. 2. & 4. קָהָל־קָהָל בְּנֵי־חֶבֶשׁ vniuersum agmen, & בְּנֵי־קָהָל vniuersus populus.

C A P V T . X I I .

De ciuili politia Regum decem tribuum post secessionem à regno Iehuda.

Potestis. Olitia ciuilis decem tribuum: 1. Re. 21. 8. quamplurimū ad ciuilem regni Iehuda accessit. Habuit enim caput ipsum Rēgē, deinde διάπολις. i. Patritios (viros) quos alias מִרְשָׁ . i. Principes vocari dixim⁹, qui ei⁹ quoq; regni Synedriō & summum Iudicū cōfessum conficiebant. Hic confessus ad Regiam vt plurimum considerbat, qualis erat Izrehel tempore Achabi. Habuit & סְנִיאָר Seniores, Chiliarchos videlicet, Centurioncs, &c.

Vt et que autem iste Magistratus ita vocatur apud Nchemiam. Populi etiam potestate illud arguit quod dicuntur testes aduersus Nabothum labornati, testimoniū suū coram populo edidisse. Mixta vero istiusmodi politia ita ex Regia potestates Aristocratica & Democratica videtur, ut Tyrannica omnino fuerit, quemadmodū constat ex gestis Regum decenti tribuum.

C A P V T X I I I .

Politia civilis Hebreorum post Ierusalem expugnatam a Nebukadnesare.

E Verso Regno & Sacerdotio, populoq; in captiuitate abducto, satis intelligitur vna etiā politiā vtrāque coincidisse. Nec enim idonea videtur Hispōriæ Susannæ auctoritas. Nulla vero à Cyro vel Dario Medo Hez. 7. 1. imperij consorte, Cabyse, Dario filio Hitaspis seu Assuerō marito Esteræ, vel etiā à Xerxe facta est eius omnino restituendæ copia, sed duntaxat ab ipso Dario Artaxerxe Longimano, Sacerdoti Hezræ facta est potestas aliquas eius partes instaurandi. Nech. 5. 14 & 15. Hezras igitur ex ea potestate ita Hebreorum politiam ciuilem cōstituit, ut illa Regis loco haberet m̄. i. Pr̄sidem prouincialem, qui quidem sub ipsis Monarchiæ Persæ

Per se auspiciis Iudeam regebat, & ab ipso
in eam mittebatur, ut apparet ex historia
& occasione missi Zerubbabelis, 3. Héz. 4.
& ex Néchem. 5. 14.

[¶] Secundo loco habuit **Principes**. i. Principes ^{Hez. 9. 2}
qui sapitis vocantur ^{תְּנִשְׁאָרִים} Patritijs, aliquā- ^{Nech. 4. 14}
do etiam ^{תְּנִשְׁאָרִים} ^{תְּנִשְׁאָרִים}. i. Principes patrum seu ^{Hez. 8. 22}
familiarum, esse ceruntq; hi Syncedriōn Se-
ptuaginta & viiius vñā cum ipso Präside,
qui eorum primus & præcipitus fuit.

Tertio loco suos **Judices ordinarios**,
Chiliarchos, Centuriones, &c. qui non so-
lum dicti sunt ^{כִּנְגָּדִים}. i. Seniores, sed etiam ^{Hez. 10. 8,}
^{רֹאשִׁים} & ^{כִּנְגָּדִים}. i. Secundarij seu subalterni quidam ^{& 14}
Magistratus seu **Judices**. ^{Nech. 4. 14} & 5. 7, &

Quarto loco habuit **Ciuūm omnium** ¹⁷ ^{Nech. 5. 7}
cœtum & iudicium. Cetus istiusmodi vo- ^{Hez. 10. 8,}
catur ^{מְחַנְּמָה} ^{מְחַנְּמָה}. i. Agmen seu **Aggregatio** ^{& 14}
magna.

Quatuor horum ordinum disertissimè
menunit Néchemias 5. capite sue historiæ
vers. 7. Tradit enim sc. Präsidem disceptas-
se de Hebræorum quorundam inhumaniti-
tate & crudelitate aduersus suos fratres a-
pud ^{בְּנֵי} ^{בְּנֵי} Patritios viros, & apud ^{בְּנֵי} ^{בְּנֵי}
Secundarios seu subalternos & ordinarios
Magistratus: deinde ubi cum illis de re qua-
de agebatur, transfigere non potuisse, illis
opposuisse ^{בְּנֵי} ^{בְּנֵי} Agmen seu Aggre-

gationem magnam in quarem totam componeret.

Trium posteriorum meminit Hezras 10.8. vbi de dissoluendis illegitimis connubiis agitur. Utitur autem illic nomine שְׂרִירָה i. Principum, קָנִים i. Seniorum & קָנָקִים i. Aggregationis reducum ex captiuitate: item & vers. 14. sub iisdem ferè nominibus, nisi quod ad קָנִי שְׂרִירָה Seniores cuiusque urbis, adiicitur קָנָקִים i. & iudices eius, vel per exegesin, ut iudem omnino fuerunt Iudices qui Seniores, vel ut etiā indicentur קָנָקִים i. Prefecti. Illis enim Iudicibus suos adfuisse Praefectos ex Leuitis dubium nō est. Quot verò istiusmodi Praefecti Iudicibus illis assignati fuerint, non ita constat. paucos enim admodum Leuitas tum reduces fuisse apparebit, ex his quae tradimus cap. 18. ita ut vix ipsi suis ordinariis muneribus in Templo capessendis & exequendis suffecerint.

Huius sane temporis accommodari possit quod de corum praefectorum numero Iosephum notare diximus suprà cap. 9. duos nimirum ex Leuitis septem Iudicibus ascisse. Atque hoc aliquo modo conficiatur ex Nechem. 11. 16, vbi duo duntaxat Leuite Schabbetai & Iozabad praefuisse dicuntur operi externo Aedis Dei, ex capitibus Pa-

trum,

trum, si opus istud externum Aedis Dei id est esse velis, quod opus illud externum super Israelem, 1. Chron. 26.29, hoc est de iudicis accipias, ut illud exposuimus supra cap. 10. Vide & infra cap. 18. Septenarius etiam ille numerus Iudicium ordinariorum, hoc est Chiliarchorum, Centurionum, &c. quem ille idem Iosephus prescribit, huic temporis tribui possit: si species familiarum Iudaicarum atque adeo omnium eorum Iudeorum ex captiuitate Babylonis redeuntium numerum, & negotia quibus eos distineri necesse erat, Denique si vnam locum habuit politia illa magistratum & iudicium quam Talmudistae nostri tradunt, Profecto ad huius temporis progressum referenda est. Tradunt videlicet Supremū Hebræorum Senatum, nimurum Septuaginta, gladij seu morte plectendi potestatem quam habebant in causis majoribus (quales erant de Tribu, de summo Sacerdote, de Pseudopropheta & de Maiestate) Viginti tribus viiris capitalibus qui נִזְבָּנִים. i. iudicia Capitalia tractabant, communicasse: septem viros iudices נִזְבָּנִים. i. pecuniarum & honorum in singulis urbibus constitutos: quorum tres (fortasse duo Legitae Praefecti, & unus ex loci Iudicibus) iudicia instituerent: quinque de prima pro-

uocatione cognoscerent: septem de secunda decernerent: præterea decem Iudices rerum venalium, quasi Ædiles creatos fuissent: quorum unus ex sacerdotali genere esset: quinetiam receptos arbitros tres, quorum uterque litigator unum eligebat, electi duo tertium obtabant. Atque de his fuisse in Talmud ad tractatum de Syndicis, & apud Maymonem in lib. de Perplexis.

Sub auspiciis Ducis seu Præsidis provincialis erat Ierosolymis Secundarius quidam præfetus seu legatus ipsius Præsidis, ex tribu Benjamin, ut videtur & colligi potest ex Nechoem 11.9. Ibi enim dum enumerantur Benjamitæ una etiam Secundarius iste nominatur, cui urbis custodia commissa esset. Atque hic videtur is esse qui 2. Macca. 3.4. vocatur ~~magistrus~~ i. p. 1. Præfetus Templicis & apud Iosephum Antiq. Jud. 14.11; spartus est Ieposolymensis suppræfetus Ierosolymorum.

Benjamitam fuisse verisimile etiam est ex eo quod ciues Ierosolymitani maxima ex parte Benjamitæ enumerantur à Nechoia, ut etiam illius urbis maior pars erat tribus Benjamiticæ.

Præfides provinciales valuisse maxima auctoritate, atque adeo sumnum imperii

rium habuisse appareret ex his quæ gessit Nechoemias. Authoritatem vero summam habuisse Nechoemiam illud postremum eius factum maximè arguit, quo gloriatur se aliquem ex posteris Ioiadah filij Eliaschib summi Sacerdotis exilio multatasse, quod duxisset in uxorem filiam Sanballathi Horonitæ. Imperium etiam summum, quod reliquos ex Iudeis qui uxores alienigenas duxissent, obiurgauerit, excommunicandos, cædendos verberibus, & depilandos in summam ignominiam præceperit.

Iosephus Antiq. Iud. cap. II. 7. ita superiorem illam historiam attingit, ut dicat Ierosolymorum Seniores (i. Magistratus præcipuos atque adeò Synedrion ipsum) statuisse atque præcepisse Manassi fratri summi Sacerdotis Iaddi, ut à se amandaret & repudiaret coniugem alienigenam. i. Samaritanam filiam Sanballathi Cutthæi seu Samaritani, Satrapæ instituti Samaritanæ getis à Dario: vel ab altari arceretur, quod & factum est ab eius fratre Iaddo, quem ait succensuisse populo eo nomine (si credendum est Basiliensi editioni ipsius Iosephi) quanuis etiam Seniorum decretum ipse sit excusatus.

Ex utraque huius historiæ descriptione constat Nechoemiam Hebræorū reducum

Magistratus, ita ad huius criminis (nuper ab Hezra atque ab ipso reliquo populo solenniter condemnati) agnitionem & detectionem stupefactos excitasse, ut etiam coegerit Magistratū ipsum sententiā quam debuit, ferre, eāmque per ipsum summum Sacerdotem exequi.

An Manasses istiusmodi propriè frater germanus fuerit Iaddi, non ita assueravero, sed malim agnatum fuisse.

Præsides prouinciales hac valuissé auctoritate verisimile est, quandiu ita vt diximus à Monarchis Persicis Iudææ præfecti fuerunt.

Mortuo autem Nechemia nullus talis à Monarchis Persicis Præses prouincialis constitutus dicitur, imò nec ullus alias Iudææ præfectus est à Monarcha Persico, sed videntur Persæ acquieuisse in spectata fide & probitate Iaddi summi Sacerdotis, (sicut & aliquādo in Hezram Sacerdotem tale quid contulerant) vt appareat ex Iaddi responso ad Alexandrum: quasi iam Persæ suum imperium à Græcis prostratum, liberaliter potius quàm imperiose retinere contenderent. Fieri tamen potuit vt Iaddus reliquique Iudæi ducem aliquem ex tribu Iehuda delegerint, qui primas in Sūmo Synedrio obtineret, sed nomine tenus potius

potius quam reipsa: cum omnia a summis Pontificibus penderent. Atque fortasse eò spectat quod vulgo de eorum ducum serie circumfertur sub nomine Philonis.

Ergo quod spectat ad Iudæorum politiam expugnata Ierusalem, Tyrannica omnino fuit sub Monarchis Babylonicis, immo & aliquo modo, licet non ita prorsus, sub initium Monarchiæ Persicæ. Nā quan- uis Hebrei a Dario Medo Præsidem ali- Her. 5.5
quem prouincialem ex stirpe Regia obtinuissent, Senioresque aliquos seu primates haberent ex suis qui populi negotia admi- nistrarent, annuasque aliquas pensiones, tam en iudiciorum suorum restitutio[n]e non nisi a Longimano impetrarunt.

Mitto quod Persis triplex illud tributū de quo Hezras 4. 13. per soluerint: & quod ferè sub Dario Histaſpis opera Hamanis deleti fuerint.

Tempore Longimani, Darij Nothi, & Artaxerxis Mnemonis seu Magni ita resti- tuta fuit pristina Hebreorum politia, ut a- liquid habuisse videatur Regni, Aristocra- tiæ & Democratiæ: non tamen ea libertate quæ sub Iudicibus & Regibus viguerat. Nam triplex illud tributum exceptis solis Her. 7.23
Ministris Templi, Persis quotannis pensi- tarunt, quod summum illorum in se impe- f. ij.

rium testarentur & agnoscerent.

Ant. Iud.

II. 9.

Artaxerxes Ochus per Vagensem hanc tributorum tyrannidem admodum auxit. Nec enim illa sola tributa ordinaria exigit, sed & noua sacrificiis in Templo offerendis imposuit: immo & immunitatem tributorum quæ templi Ministris à Longimano concessa fuerat, pensionesque quas ille idem ad Templi usum largitus fuerat, sustulit. Atque hoc videtur illud esse quod historici notant, cum cepisse ~~amoropay~~. Atque hæc Tyrannis per septem annos durasse dicitur. Reliquo ergo tempore Hebræorum politia ad medium illam rediit, quæ viguerat sub Longimano & reliquis, nisi quod a mortuo Necho me nullum alium missum Præsidem prouinciale legimus.

*Ant. Iud. II.
8.*

Alexander magnus ubi Asiam & Ciliaciam domuisse, Tyrumque expugnasse, eique indignabundo & Iudeis infestissimo occurrit Iaddus Sacerdotalibus vestibus induitus, una etiam reliqui Sacerdotes, immo & alijs omnes qui ad Reipubl. administrationem prouecti fuerant, ~~aut~~ ^{et} ~~torquata~~ concessit Iudeis non solum Iudeam incolentibus, sed & dispersis per Babyloniam & Medium, immo & illis qui sub eius auspiciis militatum proficiserentur: deinde etiam septimo quoque anno immunitatem à tributis,

butis. Atque tum Iudæorum Respubl. ferè
rediit ad mixtam illam politiā. illud enim
tantum decusc videbatur quod Ducis im-
perium & potestas in vnum aliquem ex fa-
milia Dauidis deriuatum non esset, sed in
summum Sacerdotem confluxisset, Iaddū
videlicet: quem omnino crediderim ex Ne-
chemia (à quo in eam dignitatem promo-
tus fuerat) consilio, Principum, Iudicum
subalternorum, atque adeò confessus Ec-
clesiastici ordinem retinuisse, atque in altissi-
ma pace vixisse, quoad Ptolemæus Lagi
filius dolo Ierosolyma ingressus fuisset. Sed
ne tum quidem *αντογιαν* Ptolemæus Iero-
solymitanis ademisse legitur, sed duntaxat
durius eos accepisse, & acerbioribus paulò
auspiciis vindicias imperij in Ierosolymita-
nos sibi asseruisse. Certe illud adiicitur,
Ptolemæum Iudæorum quamplurimos ex
montano Iudææ tractu & Ierosolymorum
vicinia, Samariaque & Garizin in Ægyptū
deportasse: sed & hoc subiungitur, Ptole-
mæum vbi eorum religionem in seruando
iureiurando ex recentibus exemplis per-
pendisset, ex illis permultos ad saarum ar-
cium præsidia collocasse, parique cum Ma-
cedonibus ciuitatis Alexandriæ iure donas-
se, exacto ab illis iureiurando, Eos sibi suis-
que posteris datam fidem seruatuos: atq;
f. iij.

Iosephus
Ant. Jud.
12.1.

ex ea Regis liberalitate quamplurimos alios ex Iudæa in Ægyptum concessisse, vna etiam territorij feracitate pelleclos. Hæc verò humanitas efficit ut credam nō prorsus ab alienato animo fuisse Ptolemæum istum erga Iudæos etiam Ierosolymitanos, illisque *αυτονομιας* suam concessisse. Iosephus eiusdem libri 12. Antiquit. Iud. cap. 2. vers. 64. vbi agit de Iudæis Ægyptum inco-
lentibus meminit *της ιγνωσθεων αυτων.* i. eorum qui illis præerant, & *της ιερων.* i. Sacerdotis, & *της των πολιτευματος αρχεσηνοτων.* i. eorum qui illorum politiam administrabant: quod demonstrat Iudæos Ægyptiacos suam vtrâque politiam ibi constitutam iam tum habuisse. quod quidem non uno aut altero anno sub Ptolemæo Philadelpho componi potuit, sed iamdiu ab eius patre factum oportuit. Atque quod dicitur de æqualitate iuris ciuitatis Alexandriæ Macedonum & Iudæorum, religionem & politiam spectauit. Dubium enim non est Macedones suis superstitionibus & legibus politicis (quæ prorsus alienæ erant ab Ægyptiacis) vixisse, iisq; vsos fuisse in Ægypto. Quinet iā Iosephus Ant. Iud. 14. 13, confirmat ex Strabone, Alexandriæ atque in aliis urbibus Ægyptiacæ ditionis, qualis est Cyrenaica & Heliopolitana, Iudeos iam inde à priscis tempore

temporibus habuisse ἴθρά πχλω. i. principem aliquem suæ gentis seu Magistratū qui suæ gentis negotia administraret, & iudicia moderaretur, atque contractus & edicta curaret (.i. cōtractuum & edictorum obseruationem:) quasi etiam esset Magistratus eius politiæ, quæ per se esset perfecta & à nullo pēndens.

Hæc certè efficiunt, vt statuam Iudæos Ierosolymitanos suam ἀντομηίαν obtinuisse à Ptolemæo Lagi, Philadelpho (qui & plus quam centum millia Iudæorum in captiuitatem redactorum à Persis sua pecunia redemit & ad suos remisit) Euergete, Philopatore, quantumvis illis per aliquot dies infensissimo, & Epiphanc, quoad Ierosolymitani Regibus Syriæ cessissent: quanvis illis Regibus Ægyptij semper tributarij fuerint. Antiochum Magnum quintum Syriae regem non solum ἀντομηίαν qualem cōcesserat Longimanus, Ierosolymitanis concessisse natrat Iosephus Antiq. Iud. 12. 3. sed Iudæis omnibus per suam ditionem dispersis, ita vt omnes eorumque filios antea seruos, liberos esse iussent, & Iudæos Antiochenos pari cum Antiochenis ipsis indigenis iure donauerit: cùm antea Seleucus Nicanor Iudæis in eas vrbes quas extruxerat translatis, Ius & municipalem ordinē dum-
f. iiiij.

taxat cum Græcis qualem tribuisset. *Αὐτούσια* hæc magnificentissimè describitur posterioris Maccabæorum 3. vbi maximè laudatur Seleucus Philopator rex Asiac. i. Syriae, filius maior natu Antiochi Magnis ob patris liberalitatem à se in Ierosolymitanos eorumque Templum perpetuatam: licet ab ea aliquando cum auocare tentasset Apollonius eius Satrapa in Cœlesyria & Phœnico, dolo & artibus Simonis cuiusdam Benjamitæ cui Templi præsidium demandatum fuerat.

2. Macc. 4

Mortuo Seleuco concidere & iacere cœpit ea *ἀυτούσια*. Nam cum Iason Onias summi Sacerdotis frater ingenti pecunia sumnum Sacerdotium ab Antiocho Epiphane emisset, pro Legibus diuinis paulatim Græcorum instituta substituit, imo & idem audaciùs & impudentiùs fecit Menelaus aduersus vtrunque fratrem, atque vniuersam gentem Hebræorum, & tādem ad eam rem nactus est sibi legatum Lysimachum, per omnia cognatum: unde & iusto Dei iudicio Antiochus Epiphanes octauo sui regni anno Iudæorum *ἀυτούσια* & mixtam ferè superiorum temporum politiam omnino abrogavit.

Abrogatam Dei Legem apud suos paulatim restituerunt Iudæorum illi ex Sacerdotali

tali genere, quos vulgo Hebræi Chasmo-
næos appellant, nostri verò Maccabæos. ^{1. Macc. 2.}
Mathathias vbi eius rei specimen aliquod
edidisset, à potiore populi Iudaici parte ad
eam rem Princeps instituitur. Patris succeſ-
ſor fuit ex eius designatione Iudas filius, qui
vbi aduersus Apolloniū Antiochi Satrapā
ſuæ fortitudinis periculū feciſet, audiſſet-
que Antiochum bellum propediem redin-
tegraturum, ad Mitspah Iudæos ſolenniter ^{1. Macc. 3.}
ieſuſnaturos & Deum deprecaturos conuo-
cat: ibique priſcæ proculdubio politiæ ve-
ſtigia ſequutus conſtituit qui populum tē-
pore belli præcipue regerent, videlicet ^{Aati. Iud.}
Chiliarchos, Centuriones, Quinquagena-
rios & Decuriones: atque tandem denicto
Gorgia & Lysia, Ierosolyma Templūmq;
ipſum repurgauit, illūdque ac omnia in
eo Dei cultui deuota & dicata, rurſum Deo
conſecrauit. Atque ad eam rem vſus dici-
tur opera Sacerdotum criminē vacuorum
& ſtudiosorum Legis. In his autem ſum-
mum Sacerdotem ipſe probaſſe videtur ^{Ant. Iud.}
Oniam ſeu Menelaum. ita vt Iudas tantūm
Dux & Princeps populi fuerit, non etiam
ſummus Sacerdos: quantumuis hoc afferat
Iofephus, qui vult Alcimum ſummum aliū ^{12. 15. verſ.}
Sacerdotem superiori illi malis artibus ſuf-
fectum, interiiffe viuente adhuc Iuda Mac- ^{17. verſ. 18.}
^{1. Macc. 9.}
¹⁶

cabæo, indeque populum Iudæ sumnum Sacerdotium obtulisse & assignasse, ac eo per triennium functum fuisse: contra fidem historiæ quæ traditur in libris Maccab. Fieri certè potest ut summum Sacerdotium Iudæ à populo oblatum & ab eo repudiatum fuerit.

**1. Mac. 9.
Iosephus
Ant. Iud.
12.17. & 18.** Vbi Iudas fœdus iniisset cum Romanis, multaque prælia cum Syriæ regibus, corumque ducibus fœliciter commississet, tamen à Bacchide Demetrij Syriæ regis duce vincitur, & ab eius militibus interficitur.

**1. Mac. 9,
& 10.** Eo mortuo eius frater Ionathas inducitur ab amicis, & meliore Iudæorum parte ad suscipiendam Rei Judaicæ administrationem, & populi principatum. Ille de more primorum illorum Iudicum seu gubernatorum Reipub. Judaicæ, dicitur iudicasse populum in urbe Machma in qua habitabat (i.e. vt Iosephus interpretatur, populo quæ gerenda essent præscripsisse) & improbis atque impiis quibusque de medio sublati, gentem suam repurgasse. Nec tamen in his omnibus summo Sacerdotio functus dicitur, quoad illi oblatum fuisset una etiam & regni & imperij summi insigne & symbolum ab Alexandro qui se venditabat filium Antiochi Epiphanis. Is autem Epiphanes hoc ipsum ius eligendi summi Sacerdotis

**1. Mac. 10.
Ant. Iud.
13.5**

terdotis iam antea sibi vendicauerat; itemque eius successor & frater Demetrius. Ergo in festo Tabernaculorum Ionathas summo Sacerdotio fungitur: itaque in eum vnu confluere cœperunt summum Sacerdotium & Summum Gentis Iudaicæ imperium, ad antiquos fines tandem ab eo extensum, & pristinæ libertati omnino restitutum. Atque hæc Ionathas non solum ab Alexandro obtinuit, qui se filium Antiochii Epiphanis iactabat, & proinde legitimum Syriæ regem, sed & Demetrius frater Antiochii Epiphanis qui regnum illud usurpabat, plura illi pollicitus est, si eius partes se queretur: imò & Demetrius istius Deme-
1. Mac. 10.
 trij filius cum rerum Syriacarum solus po-
67.
 tiretur, nō solum Iudeorum *ωτηροιαν*, sed
1. Mac. 11.
 & *ωτηροιαν* omnibus modis auxit & amplificauit. Iudeis enim Iudeæ fines assignauit, tres præfecturas, Aphærema, Lyddan & Rainathen, de Samaria ad Iudeam additas: omniaque pertinētia ad eos omnes qui Ierosolymis sacrificarent, idq; pro Regiis vectigalibus, quæ Rex antea ab ipsis annua de fructibus tam terræ quam arborū percepiebat: alia item quæ Syriæ regibus persoluebantur, tam decimas quam tributa illis debita, atque etiam Salinas & Coronas quæ illis pendebantur: atque hæc ita per-

petua esse Demetrius iste voluit, vt in celebri loco Templi reponenda curauerit. Duntaxat hoc excepit vt præsidium quod Syri in Arce Ierosolymitana habebant, Ionathæ inde ciucere adhuc nō liceret. Quintam superiora illa Ionathas ab Antiocho Sedete Alexandri illius superioris filio & ab eius curatore Tryphone obtinuit. Imò Ionathas vt melius *αντορουσιν* & *αντεζουσιν* Iudeis restitutam sartam tectam retinere posset, legatos Romanam & Lacedæmoniam misit, qui fœdus cum Romanis & Lacedæmoniis redintegrarent. Restitutam autem fuisse veterem Iudeorum politiam sub Ionatha liquet ex eo quod Legati istiusmodi Romanis disertè significarunt se missos à Ionatha summo Sacerdote, & Gête Iudeorū: & ex ipsa literarū inscriptione, quas per eosdem Legatos Spartam ad renouandum fœdus misit: quæ his verbis concepta est: Ιωάννας ἀρχιερεὺς καὶ ἡ γέροντις τὸ ἐδρευόν
οἱ επεισ καὶ ὁ λοιπὸς δῆμος τῷ Ιερεῖ Σπαρτί-
μος τοῖς ἀδελφοῖς χαιρεῖν: & apud Iosephum
Antiq.Iud.13.cap.9.vers.25. Αρχιερεὺς Ιωά-
ννος τὸ ἐδρευόν τῷ Ιερεῖ οὐ καὶ ἡ γέροντις καὶ τὸ πονηρὸν
τῷ Ιερεῖ Λακεδαιμονίον ἐφόροις καὶ γέροντις καὶ
δῆμος τοῖς ἀδελφοῖς χαιρεῖν. Hæc manifestè ar-
guunt quæ fuerit tum forma Reipub. Iudaicæ, & quomodo ad superiorem illam

Iona-

mixtam politiam redierint. Nam imprimis Ionathas inducit tanquam princeps, deinde Senatus (quæ vox Iudices superiores & inferiores continet) postremò populus ipse. Atq; ut his vocibus fucum Romanis & Lacedemoniis factum non fuisse constet, i. Macc. 12.35. dicitur Jonathan ad cōcionem conuocasse τὸν ἀριστεύτερον τὸν λάβ. i. Seniores populi, vt de exedificādis in Iudea propugnaculis ageret, mēnibūisque Ierosolymitanis, & excitando altissimo muro inter Arcem & vrbem, vt hoc pacto excluderēt præsidium Syrorum à commerciis vrbis, tandemque ad commeatus penuriam adducerent. Quos verò author lib. Macabæorum vocat ἀριστεύτερους τὸν λάβου. i. Seniores populi, Iosephus λαόν ἀπαρτα. i. populum vniuersum: ita vt vel illis nominibus veniāt omnes ciues qui propriè populus vocatur, vel γένεσις. i. Senatus, ille videlicet superior, qui quum populum repræsentet, vocetur populus ipse. Hoc certè notandum videatur, politiam prioris istius temporis Macabæorum, aliquid amplius habuisse Democratiæ, aut Aristocratiæ, quàm Regni.